
ANO XI
QUINTA-FEIRA 

26 DE MARÇO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.458
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MEDIDA PROVISÓRIA N° 4, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

Altera os Anexos I, II e III à Lei n° 1.417, de 29 de 
dezembro de 2005, para criar e extinguir os cargos 
que especifi ca.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 40, da Lei Orgânica do Município, adota a presente 
Medida Provisória, com força de Lei: 

Art. 1° São criados cargos de provimento efetivo na Lei n° 
1.417, de 29 de dezembro de 2005, a seguir especifi cados:

I - no Anexo I - Analista em Saúde, 40 (quarenta) de Enfermeiro;

II - no Anexo II - Técnico em Saúde: 70 (setenta) de Técnico 
de Enfermagem.

Art. 2° São extintos no Anexo III à Lei n° 1.417, de 29 de 
dezembro de 2005, 125 (cento e vinte e cinco) cargos de Auxiliar em 
Saúde - Auxiliar de Serviços Gerais. 

Art. 3° Os Anexos I, II e III à Lei n° 1.417, de 29 de dezembro 
de 2005, com a denominação, área de atuação e quantitativo dos 
cargos dos profi ssionais de saúde do município de Palmas, passam 
a vigorar na conformidade do Anexo Único a esta Medida Provisória.

Art. 4° Esta Medida Provisória entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palmas, 26 de março de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ANEXO ÚNICO À MEDIDA PROVISÓRIA Nº 4, 
DE 26 DE MARÇO DE 2020.

“ANEXO I À LEI N° 1.417, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2005.

CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO QUANTITATIVO

ANALISTA EM SAÚDE

Assistente Social 40
Biólogo 15
Biomédico 20
Educador Físico 5

Enfermeiro 230
Farmacêutico/Bioquímico 70
Fisioterapeuta 50
Fonoaudiólogo 20
Inspetor Sanitário 30
Médico 300
Médico Veterinário 15
Nutricionista 20
Odontólogo 135
Psicólogo 50
Químico 2
Sanitarista 5
Terapeuta Ocupacional 8

ANEXO II À LEI N° 1.417, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2005.

CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO QUANTITATIVO

TÉCNICO EM SAÚDE

Agente de Vigilância Sanitária 25
Auxiliar de Consultório Dentário 72
Assistente de Serviços em Saúde 300
Assistente Administrativo 177
Protético Dentário 6
Técnico em Enfermagem 550
Técnico em Laboratório de Análise Clínicas 20
Técnico em Radiologia 5

ANEXO III À LEI N° 1.417, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2005.

CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO QUANTITATIVO 

AUXILIAR EM SAÚDE

Auxiliar de Serviços Gerais 150
Auxiliar de Serviços em Saúde 40
Auxiliar em Enfermagem 41
Auxiliar Administrativo 100

(NR)”

ATO Nº 276 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 

CONSIDERANDO a Apelação Cível  nº  0002736-
71.2017.827.0000, interposta por Raine Kelma Almeida dos Santos, 
na qual o Tribunal de Justiça do Tocantins reforma a sentença proferida 
nos autos do processo nº 002609-31.2016.827.2729, e concede o 
direito a nova nomeação e posse à apelante no cargo de Assistente 
Administrativo,

Art. 1º É nomeada RAINE KELMA ALMEIDA DOS SANTOS, 
aprovada em Concurso Público homologado pelo Decreto nº 830, de 
8 de agosto de 2014, no cargo de Assistente Administrativo, Ampla 
Concorrência, classifi cação nº 113, em caráter efetivo.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de março de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 277 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2019090591 e Parecer nº 166/2020/
SUAD/PGM, 

RESOLVE:

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................2

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................2

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................2

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................5

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................5

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................6

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ...................................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Técnico em Saúde - Assistente de Serviço em Saúde-40h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, no período de 1 (um) ano, a partir 
de 26 de março de 2020:

CLAUDIANA RIBEIRO BRITO;
AIONÃ CRISTINA LEITE MASULLI;
ISABELY BATISTA FERREIRA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de março de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 241, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

RESOLVE:

Art. 1º É retifi cada no Anexo Único ao Ato nº 47-CT, de 16 
de janeiro de 2020, publicado no Suplemento ao Diário Ofi cial do 
Município nº 2.410, de 16 de janeiro de 2020, a parte que especifi ca, 
quanto ao nome, onde se lê: MARIA IVANILDE DE ARAUJO; leia-
se: MARIA IVANILDE ALVES DE ARAÚJO.

Art. 2º É retifi cada no Ato nº 92-CT, de 3 de fevereiro de 
2020, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.422, de 3 de 
fevereiro de 2020, a parte que especifi ca, quanto ao nome, onde se 
lê: SUYLAN BEZERRA DOS SANTOS, leia-se: SUYLAN BEZERRA 
DOS SANTOS ALVES.

Art. 3º É retifi cada no Ato nº 147-CT, de 20 de fevereiro de 
2020, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.435, de 20 de 
fevereiro de 2020, a parte que especifi ca, quanto ao nome, onde se 
lê: LUCILEIDE ALMEIDA GUIMARAES, leia-se: LUCELI ALMEIDA 
GUIMARAES.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de março de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 115/GAB/SEPLAD, 
DE 24 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 

29 de janeiro de 2020, combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 
23 de agosto de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 
2.312, de 23 de agosto de 2019, e

TORNAR SEM EFEITO,

Art. 1º a PORTARIA nº 60/GAB/SEPLAD, de 12 de fevereiro 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.435, de 20 de 
fevereiro de 2020, que removeu, por conveniência da Administração 
Pública, o servidor VANDERLEY BARBOSA CARDOSO, matrícula 
156851, efetivo, no cargo de Agente de Manutenção, a partir de 12 
de fevereiro de 2020;

Art. 2º a PORTARIA nº 61/GAB/SEPLAD, de 12 de fevereiro 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.435, de 20 de 
fevereiro de 2020, que removeu, por conveniência da Administração 
Pública, o servidor JOSE VALTER BEZERRA LIRA, matrícula 
268001, efetivo, no cargo de Agente de Obras e Serviços, a partir 
de 12 de fevereiro de 2020;

Art. 3º a PORTARIA nº 62/GAB/SEPLAD, de 12 de fevereiro 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.435, de 20 de 
fevereiro de 2020, que removeu, por conveniência da Administração 
Pública, o servidor ELINDOMAR CARDOSO DE ARAUJO, matrícula 
162391, efetivo, no cargo de Agente de Manutenção, a partir de 12 
de fevereiro de 2020;

Art. 4º a PORTARIA nº 62/GAB/SEPLAD, de 12 de fevereiro 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.435, de 20 de 
fevereiro de 2020, que removeu, por conveniência da Administração 
Pública, o servidor SEBASTIÃO ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula 141211, efetivo, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
a partir de 12 de fevereiro de 2020;

Art. 5º na PORTARIA nº 63/GAB/SEPLAD, de 12 de 
fevereiro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.435, 
de 20 de fevereiro de 2020, na parte que removeu, por conveniência 
da Administração Pública, o servidor WESLEY MAIA GUIMARÃES, 
matrícula 268171, efetivo, no cargo de Agente de Obras e Serviços, 
a partir de 12 de fevereiro de 2020;

Art. 6º a PORTARIA nº 83/GAB/SEPLAD, de 26 de fevereiro 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.442, de 4 de 
março de 2020, que removeu, por conveniência da Administração 
Pública, o servidor ELIAS DOMINGOS RIBEIRO, matrícula 263711, 
efetivo, no cargo de Agente de Obras e Serviços, a partir de 26 de 
fevereiro de 2020;

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos às datas supracitadas.

Palmas, 24 de março de 2020.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Desenvolvimento Humano

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA N° 37/2020/GAB/SEFIN
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 29 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, tendo em vista as disposições contidas art. 2º Decreto nº 
1.667, de 6 de dezembro de 2018, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 3

1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber.
EMPRESA: ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA NOGUEIRA E CIA LTDA CNPJ: 07.769.064/0001-09
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/ UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 Mourão Curvo Em Concreto Armado (15x15): H = 2,50 M + 
Curva Com 45 Cm Real Premoldados 1.500 UN R$ 83,84 R$ 125.760,00

02 Mourão Reto Em Concreto Armado (15x15): H = 2,5 M Real Premoldados 700 UN R$ 89,85 R$ 62.895,00
03 Mourão Reto Em Concreto Armado (15x15): H = 3,0 M Real Premoldados 750 UN R$ 95,65 R$ 71.737,50
04 Mourão Reto Em Concreto Armado (15x15): H = 3,5 M Real Premoldados 50 UN R$ 103,84 R$ 5.192,00

EMPRESA: KW COMERCIAL EIRELI-ME CNPJ: 05.351.803/0001-04
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/ UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

05 Esticador Curvo Em Concreto Armado (15x15): H = 2,50 M 
+ Curva Com 45 Cm Kardec pré -moldados 150 UN R$ 89,00 R$ 13.350,00

06 Esticador Reto Em Concreto Armado (15x15): H = 2,5 M Kardec pré -moldados 70 UN R$ 86,99 R$ 6.089,30
EMPRESA: VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP CNPJ: 33.572.793/0004-15
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/ UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

07 Escora Em Concreto Armado (15x15) Concretins 440 UN R$ 38,05 R$ 16.742,00

Palmas -TO, 26 de março de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2019

Processo nº 2019037901. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Habilitação. Objeto: contratação de empresa para 
a prestação de serviços especializados na execução global das 
atividades especificadas na reprogramação/projeto de trabalho 
técnico social devidamente aprovada pelo agente financeiro caixa 
econômica federal, contrato nº 0296.951-58/2009, referente ao 
empreendimento residencial flores da Amazônia, que o integram e 
complementam. A Comissão de Licitação declara VENCEDORA do 
certame a empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI, CNPJ:03.777.465/0001-41, Valor: R$ 
28.182,55 (Vinte e oito mil, cento e oitenta dois reais, cinquenta 
cinco centavos). Data da realização: 05/11/2019.

Palmas, 26 de março de 2020.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2019 

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2019059744. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
Extraordinária de Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos 
e Energias Sustentáveis. Objeto: contratação de empresa 
especializada em implantação de Sistemas de Microgeração/
Minigeração de Energia Solar Fotovoltaico conectado à rede, 
totalizando 2,5 MW de potência nominal CA - Corrente Alternada. 
Empresas Vencedoras: ECOSOL CONDOMINIO SOLAR EIRELI 
- EPP, CNPJ N° 27.265.098/0001-65, Lote: 02, Valor total: R$ 
2.830.000,00 (Dois milhões, oitocentos e trinta mil reais); PI 
PRODUTORES INDEPENDENDES DE ENERGIA - EIRELI, 
CNPJ N°: 27.746.782/0001-69, Lotes: 01 e 03, Valor total: R$ 
5.005.150,00 (Cinco milhões, cinco mil cento e cinquenta reais). 
Data da realização do certame: 11/12/2019. 

Palmas -TO, 26 de março de 2020.

Enéas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 126/2019

Processo Nº 2019068374. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego. Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de 01 (uma) empilhadeira à combustão 
e 02(duas) balanças eletromecânica, para atender as necessidades 
do empreendimento beneficiado pelo Projeto Desenvolve Palmas 
- ASCAMPA (Associação de Catadores e Catadoras de Materiais 
Recicláveis da Região Norte de Palmas). Empresa Vencedora: 
BRE – EMPRESA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP, 
CNPJ N°: 29.218.631/0001-63, Item: 01, Valor total: R$ 69.300,00 
(Sessenta e nove mil e trezentos reais). Data da realização do 
certame: 03/02/2020. 

Palmas -TO, 26 de março de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

RESOLVE:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 036/2020/GAB/SEFIN, de 25 
de março de 2020, publicada no Diário Oficial do Município nº 2.457, 
de 25 de março de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º .................................................................................
.............................................................................................

I – .......................................................................................
...........................................................................................

VIII – para solicitação de serviços de cadastros de novas 
unidades imobiliárias (CCI) para remembramento ou 
desmembramento, cadastroimobiliario.sefin@palmas.
to.gov.br.

....................................................................................”(NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 26 dias 
do mês de março de 2020.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2019

PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL Nº 018/2019

Processo nº: 2019047638
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos 
Objeto: aquisição de Luminária Pública com tecnologia LED, para 
a execução do Programa de Requalificação Urbana – Palmas para 
o Futuro - CAF, conforme quantidades e exigências estabelecidas 
no edital e seus anexos, do Pregão Presencial Internacional nº 
018/2019, sucedido em 27/11/2019, às 15:00hs. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei 
Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. (Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: GLOBAL ILUMINAÇÃO EIRELI-EPP CNPJ/MF: 03.204.444/0001-37

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE / UND VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

01

LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED COM POTÊNCIA 
MÁXIMA DE 50 W, CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO OU 
EXTRUDADO, PINTADO ELETROSTATICAMENTE COM TINTA 
A BASE DE POLIÉSTER OU POLIURETANO COM PROTEÇÃO 
U.V. NA COR AZUL RAL 5015, TOMADA PADRÃO ANSI C136.41 
DE 7 CONTATOS. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DA LUMINÁRIA 
6500 LUMENS; TEMPERATURA DE COR 5.000K; ÍNDICE DE 
REPRODUÇÃO DE CORES (IRC) > 70; DISTRIBUIÇÃO DAS 
INTENSIDADES LUMINOSAS MÉDIA, TIPO II, LIMITADA OU 
TOTALMENTE LIMITADA; MANUTENÇÃO DO FLUXO INICIAL 
(L70)> 50.000 HORAS; FATOR DE POTENCIA > 0,92, TENSÃO 
DE ALIMENTAÇÃO 220 VAC 60 HZ, PROTETOR DE SURTOS 10 
KA; GRAU DE IMPACTO MÍNIMO IK08, CLASSE DE ISOLAÇÃO 
I,  DISTORÇÃO HARMÔNICA (THD) < 20%, TEMPERATURA DO  
AMBIENTE ENTRE -5ºC E 40ºC. DRIVER DIMERIZÁVEL (0 - 10V) 
PARA TELE GESTÃO, COM PROTEÇÃO GALVÂNICA ENTRE LINHA 
E CARGA.  FIXAÇÃO EM BRAÇO 33,5-60,3 MM. PODENDO SER 
UTILIZADO ADAPTADOR. NÍVEL BOLHA INTEGRADO A LUMINÁRIA 
PARA AJUSTE DE NIVELAMENTO.  GARANTIA MÍNIMA 5 ANOS. 
ALOJAMENTO DAS PARTES VITAIS (LED, SISTEMA ÓTICO 
SECUNDÁRIO E CONTROLADOR) DEVERÃO TER GRAU DE 
PROTEÇÃO IP 66. CASO O CONTROLADOR E O PROTETOR DE 
SURTOS SEJAM IP 65 OU SUPERIOR, O ALOJAMENTO DESTES 
COMPONENTES NA LUMINÁRIA DEVERÁ SER NO MÍNIMO IP 44.  O 
CIRCUITO ELETRÔNICO DEVE ATUAR DE FORMA QUE NA FALHA 
DE UM ELEMENTO LED ESTE ENTRE EM CURTO E MANTENHA 
OS DEMAIS EM FUNCIONAMENTO, E QUE A FALHA EVENTUAL E 
INDIVIDUAL DO LED MANTENHA A UNIFORMIDADE DA ILUMINAÇÃO 
NA VIA. NA PARTE EXTERNA DA LUMINARIA DEVERÁ ESTAR 
GRAVADO DE FORMA LEGÍVEL E INDELÉVEL, EM ALTO OU BAIXO 
RELEVO, O NOME "PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS" COM 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20X40 MM. O SISTEMA DE MANUTENÇÃO 
DEVE PERMITIR FÁCIL ACESSO AO CONJUNTO ÓPTICO E 
COMPARTIMENTO DOS ACESSÓRIOS ELETROELETRÔNICOS SEM 
USO DE FERRAMENTAS/DISPOSITIVOS ESPECIAIS. POSSUIR 
SELO ENCE. ATENDER ÀS NORMAS NBR 15129, NBR 5101, NBR 
IEC 60598-1, 2, 3; GARANTIA MÍNIMA 5 ANOS.

GOL-LED 6.500 UN R$ 398,40 R$ 2.589.600,00

Palmas- TO, 26 de março de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020

Processo nº: 2019050786
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. 
Objeto: aquisição de mourão em concreto armado, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, do Pregão Eletrônico nº 012/2020, sucedido em 
21/02/2020, às 14:00hs.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20204

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 035/2020

PROCESSO: 2020014658
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. CONTRATADA: Geotécnica RM LTDA - EPP.
OBJETO: O presente instrumento desse contrato tem por objetivo 
a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de sondagem a percussão (diferentes camadas de solo 
que compõem o subsolo), com as especificações descritas no 
processo de contratação.
VALOR TOTAL: R$ 4.681,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta e 
um reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional programática: 15.451.1118-2720, Natureza 
de despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 001.000.103, Ficha: 
20200823.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Geotécnica RM LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ nº 24.390.488/0001-79, por meio de seu representante 
legal o senhor Marcos Coelho Milhomem, portador do documento 
de identidade CNH nº 05915202144 DETRAN-TO e CPF nº 
017.540.851-30.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE Nº 003, AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 28/2017.

PROCESSO Nº: 2015034170
ESPÉCIE: Apostilamento 03/2020 
OBJETO: O Presente instrumento tem por finalidade o reajustamento 
dos preços constantes nas medições 1ª a 12ª, no valor R$ 17.991,63 
(dezessete mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e três 
centavos) referente à construção de Centro Municipal de Educação 
Infantil – CMEI, localizada na quadra APM 04, Rua Olga Cavalcante 
com a Rua Bernardino Luz, Setor Bertaville. 
BASE LEGAL: nos termos do artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93, 
cláusula quinta, item 5.4 do contrato e Anexo I À PORTARIA PGM 
Nº 65, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Funcional programática nº 
12.365.1109.1675, natureza de despesa 44.90.51, fonte de recurso 
001000119, empenhos nºs 5229 e 5235 .
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, por seu representante 
legal, a senhora CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS, RG nº 
412.922 SSP/TO, CPF/MF nº 400.098.742-91, e a empresa 
SLN CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP, CNPJ 
00.095.125/0001-42, através do seu representante legal a senhora 
THAYNA SILVA ROCHA, CPF: 037.273.261-58, RG nº 889.537/
SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de março de 2017.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 17 
de março de 2020.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 325-DGS.SEMUS/GAB/DEXFMS, 
DE 23 DE MARÇO DE 2020

Designa servidores para fiscalização de 
contratos nos termos dos Art. 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e do Decreto nº 1.031, 
de 29 de maio de 2015 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017 e observando as Instruções Normativas do 
tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 e 001/2010.

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei 8080/1990.

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado.

CONSIDERANDO que a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, em seus artigos 66 e 67, determina que “O contrato deverá 
ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 
2015, que convenciona que “O fiscal de contrato será o responsável 
pelo atesto da nota fiscal dos processos de contratos”.

CONSIDERANDO que o Poder Hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas.

CONSIDERANDO a norma do artigo 131 da Lei 
Complementar nº 008/99 que Institui o Estatuto dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta dos Poderes do 
Município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo identificados para, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, exercerem a respectiva 
fiscalização de contrato sem direito a qualquer tipo de remuneração 
adicional:

PROCESSO CONTRATO TIPO OBJETO DO CONTRATO EMPRESA 
CONTRATADA TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA

2019021613 28/2020 CONTRATO DE FORNECIMENTO Aquisição de materiais de limpeza para atender 
SEDE, CCZ E UNIDADES DE SAÚDE. W V B VARGAS ME Hélio Silvestre 

Xavier 131281 Dina de Cássia 
Campos Pereira 321461

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, do respectivo Suplente:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinaram os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como 
informar por escrito ao supervisor do referido contrato;

III - Determinar providências de retif icação das 
irregularidades encontradas e incidentes e imediatamente 
comunicar, através de relatório, ao superior hierárquico para ciência 
e apreciação das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento do objeto com antecedência 
de 90 (noventa) dias do final da vigência e encaminhar ao superior 
hierárquico para ciência e apreciação da providência;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 5

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 003 DE 20 DE MARÇO DE 2020.

Aprecia a solicitação de Inscrição da Entidade 
Fundação Semear.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em 
Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de março de 2020, em 
consonância com a Ata Nº 295, na sala de reuniões da Casa dos 

VI - Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências dos órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - Atestar as notas fiscais e a realização dos serviços 
efetivamente prestados ou recebimento dos materiais;

VIII - Observar a execução do Contrato dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultados da execução ou de materiais empregados, 
nos termos contidos no Contrato e no Art. 69 da Lei Federal 
8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data de assinatura dos 
contratos.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de março de 2020.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2020

ESPÉCIE: Repasse de Recursos Financeiros
CONCEDENTE: Município de Palmas
CONVENENTE: Município de Pedro Afonso
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por finalidade 
a realização de ações e serviços de saúde pública de média 
complexidade ambulatorial, nos termos da Pactuação Programada 
Integrada do Sistema Único de Saúde (SUS). 
VALOR ESTIMADO: O valor estimado do Termo de Colaboração 
é de R$ R$ 90.017,38 (noventa mil e dezessete reais e trinta e 
oito centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo é de 12 meses 
(doze meses), contado a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, observando 
o disposto no artigo 57, da Lei 8.666/1993, devendo seu termo 
aditivo de prorrogação ser encaminhado 60 (sessenta) dias antes 
do término de sua vigência, para apreciação. 
BASE LEGAL: Observados os ditames da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, Leis Municipais nº 2323 de 12 de julho de 2017 e 
Constituição Federal da República de 1988, nos termos do artigo 241.
RECURSOS: Unidade Gestora: 05.18.00 – Fundo Municipal de 
Saúde; Funcional Programática: 10.122.0003.2.066 – Manutenção 
das Atividades Administrativas do Fundo Municipal de Saúde, 
Natureza de despesa: 3.3.90.41.00 – Contribuições; Fonte de 
Recurso: Fonte: 040 – Recursos Próprios.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria Municipal da 
Saúde, CNPJ N°24851.5111/0027-14, por seu representante 
legal, neste ato representada pelo secretário de saúde Daniel 
Borini Zemuner, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF 
n° 700.428.709-25 e RG n°3178300-3 SSP/PR. O MUNICÍPIO DE 
PEDRO AFONSO, pessoa de natureza jurídica pública, inscrita 
no CNPJ sob o número 02.070.598/0001-20, com sede na Rua 
Getúlio Vargas, número 400, Centro, Pedro Afonso- TO, através 
da Secretaria Municipal de saúde inscrita no CNPJ sob número 
11.772.824/0001-84, com sede na Rua Getúlio Vargas, número 400, 
Centro, Pedro Afonso- TO, neste ato representada pela secretária 
de saúde Dilvana Mariceu Ribeiro Peres Machado, brasileira, 
solteira, advogada, inscrita no CPF: 866.697.372-20.
ASSINATURA: 25 de março de 2020.

Conselhos, e no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica 
da Assistência Social - LOAS e a Lei Municipal nº 1.380 de 06 de 
setembro de 2005;

Resolve: 

Art.1º. Fica DEFERIDO o pedido de inscrição da entidade 
Fundação Semear, Nº de inscrição 002/2020, de 12 de março 
de 2020, com CNPJ: 02,734.827/0001-54, situada na Quadra 
904 Sul, Avenida LO-21, Esquina NS-04, Plano Diretor Sul, em 
Palmas/TO. Neste sentido, a entidade apresenta os dispositivos 
contidos no Artigo 6º da Resolução CNAS Nº.14, de 15 maio de 
2014 e Resolução CMAS-Palmas-TO, Nº 004, de 13 de Abril de 
2015. Como podemos destacar, a Associação configura-se como 
Entidade de Assistência Social que atua em mais de um município 
e desenvolve os seguintes benefícios e projetos Socioassistenciais:

1- Executa ações gratuitas, de caráter continuado, 
permanente e planejado;

2 - Oferta serviços para crianças e adolescentes em 
situação de vulnerabilidade social, com atividades voltadas 
à música, dança e artes cênicas, que buscam a promoção 
do bem-estar social, prevenindo situações de preconceito, 
discriminação, violência e o uso de drogas;

3 - Assegura que os serviços e projetos sejam ofertados 
na perspectiva da autonomia e garantia de direitos dos 
usuários.

Art.2º. A Inscrição terá validade por tempo indeterminado, 
podendo ser cancelada a qualquer tempo, em caso de 
descumprimento dos requisitos. 

Art.3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 20 de março de 2020. 

Érika Rodrigues Lustosa 
Presidente 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Palmas-TO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº 027/2020-GAB/DGF/SESMU, 
DE 17 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com a Lei Nº 2.343, de 04 de outubro de 2017, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas e Lei Complementar n° 008 de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmas, 
combinado com o Ato nº 753-NM., de 14 de novembro de 2019, 
publicado no D.O.M. nº 2.371/2019 e,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, o gozo de 06 (seis) dias de férias, a partir 
de 16/03/2020, do servidor BRUNO MACIEL GRAMA, matrícula 
n° 413034567, superintendente, as quais estavam previstas para 
gozar no período de 02/03/2020 a 21/03/2020, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020, para serem usufruídas em data posterior.

Art. 2º A interrupção se faz necessário em razão da extrema 
necessidade de trabalho a serem realizados nesta Pasta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

DURVAL RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20206

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA DSG FESP Nº 26, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA, de Palmas - TO, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 
de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu Regimento Interno 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município, do Ato nº 205 – NM, de 02 de março de 
2020 combinado com  o art. 4º, § 2º da Medida Provisória n° 2, de 
18 de fevereiro de 2020 e a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) por doença respiratória, causada pelo 
novo coronavírus (COVID-19) e as recomendações da Organização 
Mundial de Saúde (OMS) e do Ministério da Saúde (MS), em relação 
aos profissionais de saúde das equipes de atendimento.

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06/02/2020, que 
estabelece as medidas para enfrentamento de emergência em 
saúde pública de importância internacional decorrente do Covid-19 
(novo coronavírus), visando a proteção da coletividade;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.859, de 18 de março 
2020, que altera o Decreto n° 1.856, de 14 de março de 2020 e 
declara situação de emergência em saúde pública no município de 
Palmas e dispõe sobre medidas de enfrentamento da pandemia 
provocada pelo coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO  o Decreto nº 6.072, de 21 de março de 
2020, que declara calamidade pública em todo o território do Estado 
do Tocantins afetado pelo COVID-19 .

CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.862, de 22 de março 
de 2020, que declara calamidade pública no município de Palmas 
calamidade pública no município de Palmas em razão da pandemia 
decorrente do coronavírus (COVID-19).

CONSIDERANDO o Plano de Contingência do Município de 
Palmas para a Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19) 
bem como os Planos de Contingência Estadual e Nacional.

CONSIDERANDO a atribuição dos serviços de saúde de 
determinar o funcionamento no sentido de manter o atendimento 
de pacientes e reduzir os riscos de transmissão da doença causada 
pelo COVID-19;

CONSIDERANDO as recomendações contidas no Ofício 
Circular no 01/2020 – CNRM/CGRS/DDES/SESU/MEC do 
Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior/Comissão 
Nacional de Residência Médica quanto ao desenvolvimento das 
atividades dos Programas de Residência Médica em relação aos 
planos de enfretamento ao COVID-19.

 
CONSIDERANDO o Documento orientador da Pandemia do 

COVID-19 do  Fórum Nacional de Coordenadores de Residências 
em Saúde e do Fórum Nacional de Tutores e Preceptores.

CONSIDERANDO as recomendações contidas no 
documento orientador do Plano Integrado de Residências em Saúde 
de Palmas com relação à Pandemia do COVID-19.

 
CONSIDERANDO as restrições impostas pelos estados da 

Federação e municípios diante do quadro de Pandemia, anunciado 
pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020 
impossibilitando, no presente momento a  realização de processos 
seletivos no sentido de resguardar a saúde dos  candidatos e 
população em geral.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho, instituídos pela Lei n° 2010, de 12 de 
dezembro de 2013, em especial seu artigo 3º o qual disciplina que 
projetos da FESP são instituídos em função de editais e também 
por designação de pesquisadores.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR Mayelle Batista da Silva, CPF nº 
054.070.901-80, para atuar na função de Preceptor Multiprofissional 
– bolsista, junto ao Plano Integrado de Residências em Saúde, de 
acordo com a legislação vigente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 25 dias do mês de março de 2020.

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

EDITAL 03/2019 - PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS 
PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA 

PROFISSIONAL DA SAÚDE - 2020 

RESULTADO FINAL

A Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde do Centro 
Universitário Luterano de Palmas (COREMU/CEULP) e a Fundação 
Escola de Saúde Pública de Palmas (FESP) por meio do Sistema 
Integrado Saúde Escola para o SUS (SISE-SUS) do município de 
Palmas/TO, tornam público o resultado final do processo seletivo 
para o Programa de Residência Multiprofissional e em Área 
Profissional da Saúde, nas áreas de concentração: Saúde Coletiva, 
Saúde da Família e Comunidade, Saúde Mental e Enfermagem 
Obstétrica.

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva

BIOMEDICINA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 047.578.461-85 ANA ILIAN SANTOS FONSECA DAOUD APROVADO
2 055.780.613-54 LARYSSA FERNANDES BRANDAO APROVADO
3 050.241.681-51 ADRIANE MAGALHAES FERREIRA SUPLENTE
4 052.599.281-21 YZABELLA GOMES IBIAPINO SUPLENTE
5 608.897.603-90 HELINE ALVARENGA FLEURY SUPLENTE
6 044.514.781-46 AMANDA RODRIGUES MIGUEL SUPLENTE
7 053.952.221-03 JOYCE AIRES DA SILVA SUPLENTE
8 056.722.991-21 MIRELLE OLIVEIRA ARAUJO SUPLENTE
9 057.661.281-26 ROBERTA RODRIGUES DE SOUZA SUPLENTE

10 047.797.991-20 THAINARA DOS ANJOS BARROS SUPLENTE
11 033.288.961-04 SINARA MIZAEL DOS SANTOS SUPLENTE
12 987.214.291-20 DAIANA COSTA DO AMARAL SUPLENTE
13 055.285.663-04 FABRIZIA DE SOUSA FERRAZ SUPLENTE
14 020.560.411-03 TALISSA LUSTOSA PEREIRA E SILVA SUPLENTE
15 032.973.291-90 IRLA XAVIER DE ABREU SUPLENTE
16 054.336.471-29 FABIANA TEODORO GOMES SUPLENTE

CIENCIAS BIOLÓGICAS
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 005.256.273-59 IGOR VINICIUS PIMENTEL RODRIGUES APROVADO
2 022.843.481-57 LUIZA BANGOIM LEAL SUPLENTE
3 033.291.461-50 TATIANA GOMES CESAR SUPLENTE
4 027.411.771-12 HERCULES RIBEIRO DOS SANTOS SANTANA SUPLENTE

ENFERMAGEM
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 028.944.111-03 HALANDERLAN SANTANA LIMA APROVADO
2 039.010.631-37 MIRELLY VIEIRA GODOY APROVADO
3 039.214.791-26 RAYANNE FERREIRA DA SILVA APROVADO
4 035.346.163-67 RAYANNE SOUSA MELO APROVADO
5 016.467.692-95 ALDAIR MARTINS BARASUOL APROVADO
6 056.563.511-57 LORENA PEREIRA DE JESUS SUPLENTE
7 873.630.542-15 FERNANDA GABRIELLY SANTOS TENORIO SUPLENTE
8 043.219.471-11 AMANDA VARGAS CALHEIROS SUPLENTE
9 043.342.411-74 FLAVIA NOLETO LEITE SUPLENTE

10 033.433.921-97 HEVELIN MEDEIROS COASTA SUPLENTE
11 056.563.531-09 LARISSA PEREIRA DE JESUS SUPLENTE
12 024.109.931-50 KAMYLLA ESTEVES DE MOURA MORGADO SUPLENTE
13 036.337.072-20 MAIARA GOUDIM DE MELO SUPLENTE
14 869.103.451-34 EGRIMARIA CARDOSO DE ARAUJO SUPLENTE
15 077.172.649-00 LORENA GUSMAO BARCELAR COLODEL SUPLENTE

FISIOTERAPIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 066.180.055-58 LAYRA MIRANDA DA SILVA APROVADO
2 075.369.824-29 LIVIA SACHA DE CASTRO SOARES OLIVEIRA APROVADO
3 044.947.541-70 JULIANA MAGALHAES ARAGAO SUPLENTE

MEDICINA VETERINÁRIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 048.991.741-01 MARIANA DE AZAMBUJA PICOLI ALCANTARA APROVADO
2 048.065.341-02 GESSICA GOMES MARINHO APROVADO
3 039.999.561-78 CRISTIANE LOPES DOS SANTOS SUPLENTE

NUTRIÇÃO
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 044.780.083-37 MALLU MAYARA DE SOUSA LEITE APROVADO
2 037.921.721-00 GEYCE DA SILVA SALES APROVADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 7

3 031.034.701-77 AMANDA WCHOA REIS ARAUJO SUPLENTE
4 018.065.081-50 GIOVANNA COSTA FALCAO SUPLENTE
5 053.314.971-10 ADRIANE TRINDADE GONCALVES DE LIMA SUPLENTE
6 041.589.901-06 RHUAN RIBEIRO SOUSA SUPLENTE
7 045.805.381-37 THASSIA FERNANDES SANTANA DE MACENA SUPLENTE
8 030.017.701-12 ELAINE ALVES SOUZA SUPLENTE
9 046.081.061-80 BIANCA DIAS FERREIRA SUPLENTE
10 022.209.261-09 JESSICA LARISSA BARBOSA MARINHO SUPLENTE
11 058.753.771-00 MARCELLA ALMEIDA MELO DE SOUSA SUPLENTE
12 854.251.415-72 IDA OLIVEIRA DE ALMEIDA SUPLENTE
13 055.903.241-22 LARISSA OLIVEIRA DA SILVA SUPLENTE

ODONTOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 012.926.421-06 BRUNA RODRIGUES ALENCAR APROVADO
2 030.120.321-00 CRISTIANO ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA APROVADO

PSICOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 045.429.481-61 EUDIMARA MOREIRA GUIMARAES APROVADO
2 024.870.991-78 IDELVANE RIBEIRO DUARTE APROVADO
3 028.880.521-64 DYEKSMAR FONSECA MACIEL APROVADO

SERVIÇO SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 047.193.941-24 MAISA REIS NUNES APROVADO
2 027.495.391-96 LARA CRISTINA GARCIA QUINTA SUPLENTE
3 028.103.541-54 TATIANA FERREIRA BARROS SUPLENTE
4 004.401.643-38 THAYSE FERNANDA SILVA GOMES SUPLENTE
5 036.508.781-51 RAYLA CARVALHO DIAS SUPLENTE
6 021.302.991-05 MARIA QUIXABA NERES SUPLENTE
7 900.661.541-20 LEILA MACHADO SANTOS AZEVEDO SUPLENTE

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família 
e Comunidade

EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 011.249.971-64 DAVID ANDERSON FERNANDES DE AGUIAR APROVADO
2 053.766.641-98 YNGRID MICHELLE COELHO DE ANDRADE APROVADO
3 020.609.272-50 EDIELTON BARBOSA LUCIO APROVADO
4 013.221.523-30 DENISE ARAUJO SOARES DE SOUSA APROVADO
5 046.370.951-90 JAQUELINE SOARES RESPLANDES SUPLENTE
6 044.072.221-74 STHEFANY ALMEIDA LIMA SUPLENTE
7 059.241.221-07 MARIA KARULLINE BASTOS COELHO SUPLENTE

ENFERMAGEM
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 032.485.802-75 ANA LUIZA LIMA DA COSTA APROVADO
2 043.423.311-01 DENISE BORGES DA COSTA APROVADO
3 059.266.851-76 GABRIELLE FERREIRA SANTOS APROVADO
4 046.796.091-76 DANILO ALVES DA SILVA APROVADO
5 024.117.601-83 ALINE EVELLIN SOUSA TELES DOS SANTOS APROVADO
6 032.483.152-88 ROMULO PINHEIRO SANTOS APROVADO
7 040.132.331-50 RITA OLIVEIRA COSTA APROVADO
8 027.142.811-25 JAQUELINE LUCIANO DA SILVA APROVADO
9 027.455.811-47 GRAZIELA SARDINHA SENA APROVADO

10 025.587.651-32 KENY TABDA ARRUDA APROVADO
11 048.543.116-57 RENATA RIBEIRO CUNHA PALAZZO SUPLENTE
12 060.613.131-01 CARLOS TULIO ALENCAR LIMA SUPLENTE
13 041.127.541-08 DENISE TEIXEIRA DE OLIVEIRA SUPLENTE
14 032.125.061-30 ALINE LUSTOSA COELHO SUPLENTE
15 017.001.341-32 MARIANA BORGES SOUSA ALVES SUPLENTE
16 016.410.711-84 MIRIA SOBRINHO SILVA SUPLENTE
17 017.507.341-41 KELLY CARNEIRO CARDOSO DOS SANTOS SUPLENTE
18 008.380.921-01 ANA FERREIRA DOS SANTOS SUPLENTE
19 053.183.681-90 ANDREIA RAVELLI GUEDES DA COSTA SUPLENTE
20 046.751.841-62 CAROLLINA MARTINS MALTA PEREIRA SUPLENTE
20 029.782.181-42 ELIVANIA RODRIGUES ARAUJO SUPLENTE
21 002.649.751-46 JOAO CARLOS FREIRE DE ANDRADE SUPLENTE
22 054.985.711-78 REYJANE CAMPOS DA SILVEIRA SUPLENTE
23 009.163.330-35 RITA DE CASSIA STRAPASSON SUPLENTE
23 030.058.391-50 YANARA PEREIRA TORRES SUPLENTE
24 058.888.631-90 CAROLINE LOPES BEZERRA SUPLENTE
25 056.859.443-65 MARQUINAMARA NERES DA SILVA SUPLENTE
26 052.275.531-30 ARTHUR PIRES DE OLIVEIRA SUPLENTE
27 060.332.315-46 LAIS REGINA DE SOUSA SAMPAIO SUPLENTE
28 030.055.431-10 GLEICIANE FERREIRA DA SILVA SUPLENTE
29 044.069.955-01 RAYLTON APARECIDO NASCIMENTO SILVA SUPLENTE
30 049.476.911-40 MARCELO PINHEIRO DA SILVA SUPLENTE
31 013.471.821-60 DERMA RODRIGUES DA SILVA SUPLENTE
32 001.391.111-23 LUCRECIA GOMES DUARTE SUPLENTE
33 049.105.611-70 LEANDRO BESERRA DE OLIVEIRA SUPLENTE
34 006.192.503-99 ELIANE PAZ SOARES SUPLENTE
35 037.371.133-60 BRUNA JORDANNE GENESE SANTOS E SOUSA SUPLENTE
36 945.453.591-91 SUIMARCIA DE SOUSA COSTA SUPLENTE
37 041.254.312-56 JAMILLY POLIANE NASCIMENTO SILVA SUPLENTE
38 050.359.071-12 DINARA MENEZES DE OLIVEIRA SUPLENTE
39 044.085.331-14 JULIANA COSTA MAIDANA SUPLENTE
40 038.975.821-39 RAYSSA MAIA CAMARA SUPLENTE
41 984.337.841-53 KEILA CRISTINA DE MELO SUPLENTE
42 043.284.431-78 IURY GABRIELA TERRECO DE SOUSA SUPLENTE
43 009.824.731-09 LEANDRO DIAS BATISTA SUPLENTE
44 049.436.341-09 WAGNER FERREIRA BARBOSA SUPLENTE
45 006.728.832-44 THAINAR MOTA BEZERRA SUPLENTE
46 036.978.131-70 BRENDA CASTRO MOREIRA SUPLENTE
47 036.356.671-61 EDIVANIA DE SOUZA SANTOS SUPLENTE
48 052.433.311-47 LARISSA TAMARA RESPLANDE LABRE SUPLENTE

49 060.136.551-89
ANA AVELINA CAVALCANTE ALBUQUERQUE 
DA LUZ

SUPLENTE

50 024.076.841-84 KAMILLA ALCANTARA SUPLENTE
51 046.221.051-01 THAIS ALVES RIBEIRO SUPLENTE
52 051.239.611-60 BIANCA ALVES ALBUQUERQUE SUPLENTE
53 962.245.331-72 HELAINE CHRIS SANTOS CHAGAS SUPLENTE
54 713.258.241-00 WALDETH PEREIRA ALVIM SUPLENTE
55 032.126.391-05 JUSMARA DA SILVA ANUNCIACAO SUPLENTE
56 050.238.991-52 DANIELA SILVA NOLETO SUPLENTE
57 050.943.961-61 AMANDA BENICIO LOPES SUPLENTE

FARMÁCIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 031.155.061-47 IAGO SOUSA GOMES APROVADO
2 015.277.572-26 DEBORA BRENDA SALES DA SILVA DIAS APROVADO
3 013.782.061-50 MARIANA BARROS MORENO APROVADO
4 049.263.891-85 SCARLATT ISABELLA LAZARO DE SOUZA APROVADO
5 023.282.741-96 THIAGO MAURICIO GLORIA SUPLENTE
6 034.270.601-28 VITORIA CARREIRO BARROS SUPLENTE
7 005.681.841-65 JHONATHAN CHAVES BARROS SUPLENTE

FISIOTERAPIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 041.397.221-69 ISADORA ARAUJO APROVADO

2 127.867.406-30
ANNY LETYCIA FERNANDES DOS SANTOS 
DURAES

APROVADO

3 046.955.271-97 MARIANA RAFAELA DE CONTI E SOUZA APROVADO
4 030.054.591-60 JACINEIDE SILVA E SOUZA APROVADO
5 045.636.581-89 SABRINA APARECIDA MATEUS RIBEIRO SUPLENTE
6 006.052.515-09 GABRIEL TAUCHERT SUPLENTE
7 058.205.661-65 AMANDA KELEM RIBEIRO PERES SUPLENTE
8 063.374.021-70 JANAINA OLIVEIRA DA SILVA SUPLENTE
9 015.859.841-59 JESSICA FONSECA COSTA SUPLENTE
10 026.715.621-95 BEATRIZ MORAES FIDELES SUPLENTE
11 054.913.951-61 LARISSA DA SILVA OLIVEIRA SUPLENTE
12 049.002.041-02 ANNE ANDRESSA MARTINS SANTOS SUPLENTE
13 023.614.411-10 ITAINARA MARCIA ANTUNES DA SILVA SUPLENTE
14 027.291.041-43 KESYA GOMES MARTINS SUPLENTE
15 839.781.271-72 DEUSIARIA DAMASCENO DE SOUZA SUPLENTE
16 050.905.871-08 JESSICA DA SILVA ANDRADE SUPLENTE
17 606.926.963-26 IRIAN COSTA CARVALHO SUPLENTE
18 012.144.696-47 AURIANA RAMOS MESSIAS LIRIO SUPLENTE
19 025.962.861-14 SIMONE ZANATTA SUPLENTE
20 028.765.191-60 LUZINELIA DE SOUSA BEZERRA SUPLENTE

NUTRIÇÃO
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 046.515.771-80 NAIANNY VIEIRA SILVA APROVADO
2 051.606.921-77 IVANA BRITO BARROS COELHO APROVADO
3 051.927.211-05 THALLISSA APARECIDA FREITAS MEDEIROS APROVADO
4 002.163.101-80 FERNANDA DE LIMA BRITO APROVADO
5 068.755.911-11 LIVIA LINS ARAUJO NUNES SUPLENTE
6 049.030.101-04 FERNANDA TAVARES SILVA SUPLENTE
7 046.159.181-27 LINA GOMES LIANDRO SUPLENTE
8 057.915.001-14 MARYANA ZANON DA SILVA SUPLENTE
9 036.545.391-90 PAULA BEATRIZ ROCHA SAMPAIO SUPLENTE
10 051.458.171-93 JESSIKA OLIVEIRA MARINHO SUPLENTE
11 034.046.321-09 ESTER ALVES RODRIGUES SUPLENTE
12 011.311.931-30 ANA CECILIA POTT CAVALCANTE SUPLENTE
13 063.154.551-40 ICARO LAUDES DE CARVALHO ALVES SUPLENTE
14 039.284.121-59 ANA CRISTINA CARDOZO DE SOUZA SUPLENTE
15 009.746.731-61 LUANA DE SOUSA DA SILVA SUPLENTE
16 035.232.321-39 LARISSA TIMPONI MEDEIROS SUPLENTE
17 046.553.251-94 ALINE QUEIROZ FERNANDES SUPLENTE
18 023.594.441-66 LORRANA LUSTOSA DE SOUZA SUPLENTE
19 151.608.377-60 ISABELA DE OLIVEIRA CEA RAMOS SUPLENTE
20 040.163.201-60 LETICIA COUTINHO ZEFERINO SUPLENTE
21 014.369.384-06 FLAVIANA BATISTA BARBOSA LAINO SUPLENTE
22 043.505.781-29 KAREN WALESKA MEDEIROS BARBOSA SUPLENTE
23 046.934.121-12 JUCILEIA MARIA CASALI SUPLENTE
24 033.638.831-45 MIRNA DE OLIVEIRA MORAES SUPLENTE
25 033.202.021-54 KISE REGINA PEREIRA DA SILVA SUPLENTE
26 046.606.071-86 LETICIA SANTOS LIMA SUPLENTE

ODONTOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 028.603.441-79 RAYSSA CARVALHO APROVADO
2 048.144.981-79 KAMILA GUEDES DA SILVA APROVADO
3 054.628.471-06 MARTA RODRIGUES PEREIRA APROVADO
4 028.162.721-50 RAISA RODRIGUES SANTOS APROVADO
5 018.352.481-01 MARCELA AQUINO LACERDA APROVADO
6 045.886.561-39 SABRINE SOUSA DE ARAUJO LIMA APROVADO
7 049.579.441-48 ALINNE DIAS ANTUNES APROVADO
8 008.548.741-43 RAFAEL MARINHO SOUZA VAZZOLLER APROVADO
9 991.720.971-91 CAMILA GOMES DE OLIVEIRA APROVADO
10 061.143.201-31 HUGO ELIAS RODRIGUES MARTINS APROVADO
11 043.312.381-80 CRISLLA KEROLY XAVIER SEGATO APROVADO
12 050.410.551-57 ISABELLA MARIA DA SILVA LEITE SUPLENTE
13 051.275.811-59 ANDRE RIBEIRO DE ASSUNCAO ANCHIETA SUPLENTE
14 040.177.201-29 THAYS GONCALVES CHAGAS SUPLENTE
15 030.009.841-35 RAFAEL DIAS BARROS GARCAO SUPLENTE

PSICOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 029.288.271-88 ELIANE CARVALHO DE BELEM APROVADO
2 022.894.561-52 ALINE FIGUEREDO DE ARAUJO APROVADO
3 033.273.481-11 SUIANE RIBEIRO LUZ FREITAS CORTES APROVADO
4 031.711.122-13 ALINE DE SOUZA MATOS APROVADO
5 047.610.951-56 ISABELA BERNARDES BOSQUE SUPLENTE
6 050.434.451-06 LILIAN JULIAN DA SILVA GUIMARAES SUPLENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20208

7 017.357.503-01 HIGOR RIBEIRO PINHO SUPLENTE
8 045.468.191-70 TATIANE DA PAIXAO SILVA DOS SANTOS SUPLENTE
9 017.679.521-98 BRUNA MEDEIROS FREITAS SUPLENTE
10 060.947.001-98 JOICE REITZ SUPLENTE
11 033.033.911-73 TAMARA PRINSCESWAL GANDRA DE ALMEIDA SUPLENTE
12 037.616.961-32 MELANE FERREIRA DE SOUSA GUEDES SUPLENTE

SERVIÇO SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 613.599.483-25 KIARA KELLY BARROSO DE MELO APROVADO
2 054.276.263-36 LUCIMARA OLIVEIRA DE SOUSA APROVADO
3 041.843.011-00 MAISA CARVALHO MOREIRA SUPLENTE
4 009.537.771-97 KELCYARA SOUSA BATISTA SUPLENTE
5 062.180.773-73 KENNYA ALMEIDA DOS SANTOS SUPLENTE
6 027.273.341-50 PABLICIA MACIEL ARAUJO SUPLENTE
7 045.330.073-17 ILANIA GABRIELA SANTIAGO SILVA LOPES SUPLENTE
8 050.601.421-59 EDUARDA KAROLINE CIRQUEIRA BRITO SUPLENTE
9 004.300.272-22 ROSANA MATOS DE SOUSA GAMA SUPLENTE
10 051.107.601-01 AMILIA GONCALVES DOS SANTOS SUPLENTE
11 054.002.171-76 RAYANE ALVES LACERDA SUPLENTE
12 041.067.071-52 JULIANY BORGES DA CUNHA SUPLENTE

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental

EDUCAÇÃO FISICA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 050.374.711-41 DANIELLA DE SOUZA COSTA APROVADO
2 030.045.161-01 RAMIDH FONSECA FEITOSA APROVADO

ENFERMAGEM
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 047.087.671-96 MILLENA MELO FERNANDES APROVADO
2 038.188.171-70 JOABIA GOMES AMORIM APROVADO

3 047.862.121-30
JACQUELINE JHENNYSSER DE ALMEIDA 
FERREIRA

APROVADO

4 028.543.272-92 DIEGO DA SILVA TROVAO APROVADO
5 036.297.122-66 BRENDA CRYSTINE DA ROCHA CARDOSO SUPLENTE
6 054.300.573-98 TETRYNHA REIS ARRUDA DO VALE SUPLENTE
7 024.172.231-47 MARCIA FERREIRA SALES SUPLENTE
8 385.179.378-13 NAISE LARA TONTINI SUPLENTE
9 021.662.221-29 NAIARA MESQUITA ALMEIDA SUPLENTE
10 052.534.211-73 VIVIANNE RODRIGUES MENDES SUPLENTE
11 046.116.141-90 JULIA RIBEIRO RODRIGUES SUPLENTE
12 034.143.862-67 FERNANDA CRISTINA DA COSTA SILVA SUPLENTE
13 050.977.691-47 MAYLA AIRES AMARAL PIMENTA SUPLENTE
14 028.160.652-86 KAREN HILLARY SANTOS NASCIMENTO SUPLENTE
15 052.378.731-62 YASMIM CRUZ MAGALHAES SUPLENTE
16 046.031.551-07 FRANCIELLY ALVES DO NASCIMENTO CEOLIN SUPLENTE
17 036.154.791-90 SARA RUTH ROSA RODRIGUES SUPLENTE

PSICOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 033.172.411-11 MAISA DAMASO BARBOSA APROVADO
2 970.717.902-30 LAUANA PAULA BARBACENA GARCIA APROVADO
3 097.588.979-69 ALINE MARIA DENGO APROVADO
4 040.952.981-89 DEBORAH PEREIRA AMORIM APROVADO
5 026.987.201-90 NEILSON BATISTA BORGES SUPLENTE

6 781.099.655-04
MARIA DA GLORIA VILAS BOAS DE OLIVEIRA 
AMORIM

SUPLENTE

7 056.033.141-09 ANA FLAVIA ALVES DRUMOND SUPLENTE
8 051.109.863-47 ERYS AUGUSTO CARVALHO MARTINS SILVA SUPLENTE
9 918.622.301-10 ELBA CRISTINA DA SILVA LUSTOSA SUPLENTE
10 013.224.011-44 ALINE ALMEIDA SOUSA VASCONCELOS SUPLENTE
11 037.033.431-09 INES GOMES BANDEIRA SUPLENTE
12 011.749.721-57 LUCIANA ALVES SILVA SUPLENTE
13 035.101.671-63 OLGA RAIZA PEREIRA BORGES SUPLENTE

SERVIÇO SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 634.752.192-04 FRANCISCA ARAUJO BENTES APROVADO
2 023.659.991-74 RAYANE DA SILVA OLIVEIRA APROVADO
3 020.709.631-79 ANA CELIA DOS SANTOS SILVA SUPLENTE
4 792.947.402-00 ALDERINA COSTA DE SOUSA SUPLENTE
5 890.186.561-00 SANDRA REGINA SARAIVA DA SILVA SUPLENTE
6 053.463.151-79 KATIELE CRISTINA ALVES MUNIZ SUPLENTE
7 027.297.661-03 NIVIA ALVES LACERDA FERNANDES SUPLENTE
8 050.266.251-42 MIRIELY DIAS CARVALHO QUEIROS SUPLENTE
9 013.073.821-26 RAYSSA KARINE FARIAS SANTIAGO SUPLENTE
10 908.377.381-72 SIRLENE MARIA DA SILVA ALVES SUPLENTE
11 006.218.881-09 GEIFLAYANNE NEVES DE OLIVEIRA SUPLENTE

TERAPIA OCUPACIONAL
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 028.818.791-10 ANDRESSA AYRES TAVARES APROVADO
2 819.753.922-72 RODRIGO DE AZEVEDO GENTIL APROVADO
3 039.923.371-70 THAYANE DO NASCIMENTO PESSOA ALEXANDRE SUPLENTE
4 445.441.638-97 LUIZA QUINELATO CAVALCANTE SUPLENTE
5 484.952.798-19 MARIANA AMARO CAGLIARI SUPLENTE

Programa de Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica

ENFERMAGEM
CLASSIFICAÇÃO CPF NOME SITUAÇÃO

1 064.098.771-02 JOAQUIM HENRIQUE RIBEIRO PEREIRA APROVADO
2 101.331.284-82 MONIZA BATISTA DINIZ APROVADO
3 011.655.361-88 TIAGO BORGES DA COSTA APROVADO
4 050.819.901-83 RENATA COSTA PEREIRA APROVADO

5 049.893.631-75 AGDA LIA ALMEIDA FLORES APROVADO
6 046.326.861-07 MAYSA SARAIVA GOMES DOS REIS APROVADO
7 048.290.201-99 LORRANA CARNEIRO DE OLIVEIRA SUPLENTE
8 054.755.531-81 YARLA VELOSO LEITE SUPLENTE

9 050.833.301-64
IZAURA CAROLINE FREITAS SOUSA DE 
OLIVEIRA

SUPLENTE

10 024.069.611-50 DEBORA OLIVEIRA BICALHO SUPLENTE
11 018.916.041-12 THAIS LINS MOTA SUPLENTE
12 044.230.341-66 TAIS SOUZA FREITAS SUPLENTE
13 027.083.921-66 ALINE ALVES CARVALHO BESERRA SUPLENTE
14 006.685.872-02 SILVANA CORDEIRO DE OLIVEIRA SUPLENTE
15 048.929.181-30 ANNE LAZARA TAVARES ROLDAO NUNES SUPLENTE
16 013.842.241-90 LINDALVA SILVA DA CONCEICAO SUPLENTE
17 048.755.491-48 FERNANDA SOARES DOS REIS SUPLENTE
18 028.315.351-23 FLAVIA CAROLINE TAVARES SALLES SUPLENTE
19 028.262.742-10 ANNY KAROLINY NASCIMENTO CARVALHO SUPLENTE
20 052.964.181-07 JULIANA TAVARES ARAUJO SUPLENTE
21 031.393.942-09 SUELLEN THAYNA PINA DE LIMA SUPLENTE
22 035.763.991-00 ILA ZAGO MACHADO SUPLENTE
23 054.680.081-57 JAKELINE BATISTA AIRES SUPLENTE
24 032.755.041-42 AMANDA JULIA SANTOS VIEIRA MOURA SUPLENTE
25 048.933.141-65 BEATRIZ CAVALCANTI CARDOSO SUPLENTE
26 029.845.311-83 THAUANA CERQUEIRA DE SOUZA SUPLENTE
27 033.711.501-00 JACIARA CRISTINA XAVIER RAMOS SUPLENTE
28 055.058.701-20 ALINE GABRIELE RIBEIRO DA SILVA SUPLENTE
29 040.222.831-65 MATHEUS RODRIGUES ZELLMER SUPLENTE
30 874.758.982-53 ELOANE SANTANA DE SOUZA SUPLENTE
31 530.369.642-15 MARCELA NUNES OLIVEIRA SUPLENTE
32 015.237.131-19 REBECA ELOY DE MELO SUPLENTE

33 011.510.432-14
LAURA BELINDA SANTOS CESPEDES 
HUACCHO

SUPLENTE

34 017.536.982-86 JHULYE BRENDA SILVA FARIAS SUPLENTE
35 979.380.501-30 CLAUDIA REGINA DA SILVA ARRAIS SUPLENTE
36 009.866.431-06 PAMELA RODRIGUES PIMENTEL SUPLENTE
37 045.480.901-85 MAYSA PEREIRA CUNHA SUPLENTE
38 064.011.251-01 MIRIAN NUNES MOTA SUPLENTE
39 012.866.901-29 KARINA LEMES TEIXEIRA SUPLENTE
40 054.755.531-81 TALITA LOPES SOARES SUPLENTE
41 006.990.461-81 LEILIANE DOS SANTOS DANTAS SUPLENTE

Palmas, 24 de março de 2020. 

Micheline Pimentel Ribeiro Cavalcante
Coordenadora da COREMU/CEULP-ULBRA

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2020/FESP/PET-PALMAS

ESPÉCIE: Edital de Chamamento Público nº 002/2020/FESP/PET-
PALMAS - Adesão ao Programa Municipal de Bolsas de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET/Palmas - Período 
Letivo 2020-2022.
OBJETO: Chamamento público para adesão ao Programa Municipal 
de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET/Palmas, na modalidade de Formação e Iniciação Científica em 
Saúde, para profissionais residentes selecionados e regularmente 
matriculados nos cursos do Plano Integrado de Residências em 
Saúde: Residência em Medicina da Família e Comunidade – 
Período Letivo 2020-2022, por meio da COREME – Comissão de 
Residência Médica.
PERÍODO DE ADESÃO: 25/03/2020 à 03/04/2020 (14hs as 17hs).
LOCAL: Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas – FESP-
Palmas.
ENDEREÇO: Quadra 405 Sul Avenida LO 09, Lote 11 - Centro – 
CEP 77.015.611 – Edifício Instituto Vinte de Maio (Antiga Pista do 
Aeroporto de Palmas).
BASE LEGAL: Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016; Portaria 
FESP nº 29, de 08 de abril de 2017, Portaria FESP nº 015, de 26 
de fevereiro de 2019, Portaria ALT FESP nº 12, de 14 de fevereiro 
de 2020, Edital COREME/SISE-SUS 001/2020 – Processo seletivo 
para ingresso nos programas de residências em saúde – 2020 e 
Processo Administrativo nº 2020008918.
VIGÊNCIA: O presente edital entrará em vigor a partir do dia 25 
de março de 2020 e terá vigência de 10 (dez) dias, podendo ser 
alterado e/ou prorrogado mediante termo aditivo, desde que não 
haja modificação no objeto.
VALOR: As despesas com as bolsas de estudo e pesquisa 
concedidas serão financiadas com recursos da programação 
orçamentária da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas, por 
meio da Funcional Programática 9500.10.571.1110.3131 – Fomento 
às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde.
EDITAL DISPONÍVEL NO LINK: http://fesp.palmas.to.gov.br e 
https://www.palmas.to.gov.br/secretaria/fundacao-escola-de-saude-
publica/
SIGNATÁRIOS: Jaciela Margarida Leopoldino – Presidente da 
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas e Aleandro Moreira 
das Neves – Coordenador Geral do Programa Municipal de Bolsa 
de Estudo e Pesquisa para Educação pelo Trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.458 - QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 018/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020017354
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde - PIRS, projeto vinculado e fi nanciado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MAYANE 
VILELA PEDROSO, matrícula nº 413029478, a contar a partir de 
14 de março de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria DSG FESP 
nº 16, de 14 de março de 2017, Termo de Adesão nº 031/2018 e 
Termo Aditivo nº 022/2019.
SIGNATÁRIOS: Mayane Vilela Pedroso, Bolsista, Klauren 
Mendonça Rezende Arantes, Coordenadora do Plano Integrado de 
Residências em Saúde e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 019/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020017354
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde - PIRS, projeto vinculado e fi nanciado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista PATRÍCIA 
CASTRO DOS SANTOS POVOA PONTIERI, matrícula nº 
413029571, a contar a partir de 27 de março de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Termo Aditivo 
nº 025/2019.
SIGNATÁRIOS: Patrícia Castro dos Santos Povoa Pontieri, 
Bolsista, Klauren Mendonça Rezende Arantes, Coordenadora do 
Plano Integrado de Residências em Saúde e Jaciela Margarida 
Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 020/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020017354
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde - PIRS, projeto vinculado e fi nanciado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista RUHENA 
KELBER ABRAO FERREIRA, matrícula nº 413036452, a contar a 
partir de 31 de março de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Extrato de Termo 
de Adesão nº 056/2019 Extrato de Termo de Adesão ao Programa 
de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
SIGNATÁRIOS: Ruhena Kelber Abrao Ferreira, Bolsista, Klauren 
Mendonça Rezende Arantes, Coordenadora do Plano Integrado de 
Residências em Saúde e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2020.

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

Processo: 2020006250
Interessado: Agência de Tecnologia da Informação do Município 
de Palmas - AGTEC
Assunto: Aquisição de Material Permanente

DESPACHO DISPENSA DE LICITAÇÃO/Nº 01/2020
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº 2020006250 e diante do Certifi cado de Verifi cação e 
Regularidade - nº 473/2020/SETCI/CGM fl s. 36, resolvo declarar 
a presente dispensa de licitação com a devida justifi cativa, nos 
termos do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
contratação da Empresa ECS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/
MF sob o n° 27.434.845/0001-41, para Fornecimento de material 
de permanente – frigobar, fogão e cafeteria, com validade até 
31/12/2020, com a fi nalidade de atender as demandas da AGTEC, 
no valor total de R$ 6.350,00 (seis mil, trezentos e cinquenta reais), 
correndo a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 9600.04.122.1124.4501, Natureza da 
Despesa:4.4.90.52, sub-natureza: 1200 / 2800 Fonte: 0010.00.199, 
fi cha: 20201689, empenhos nºs 6966 e 6967.

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS, aos 26 dias do mês de março de 2020.

ANDERSON JESUS DE MENEZES
Presidente Interino da Agência de Tecnologia da Informação

COVID-19

Baixe o aplicativo
CORONAVÍRUS

SUS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MAIORES INFORMAÇÕES:

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
Tire suas dúvidas sobre o Covid-19.

Evite Superlotar as unidades de saúde.

CORONAVÍRUS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2020-03-26T20:30:16-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




